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 Ushbu maqolada ulugʻ oʻzbek shoiri va mutafakkiri Alisher Navoiy ijodida, 

xususan, uning “Arbain” asarida komil inson gʻoyasining badiiy va falsafiy talqini 

tadqiq etilgan. Maqolada arab tilidagi “arbain” (qirq hadis) an’anasining tarixiy 

ildizlari, Navoiy asarining yozilish omillari hamda undagi axloqiy-ma’naviy qarashlar 

tahlil qilinadi. Shuningdek, asardagi hadislar sharhi Fuzuliy ruboiylari hamda 

Aziziddin Nasafiy, Ibn Arabiy kabi tasavvuf namoyandalarining komil inson 

konsepsiyalari bilan qiyosiy jihatdan oʻrganilgan. Navoiyning jamiyat, ilm va nafs 

pokligi borasidagi gumanistik qarashlari maqolaning bosh gʻoyasini tashkil etadi.   

Kalit soʻzlar: Alisher Navoiy, Arbain, qirq hadis, komil inson, tasavvuf, nafs 

pokligi, Fuzuliy, Aziziddin Nasafiy, gumanizm, axloq. 

Alisher Navoiy Sharq adabiyoti va falsafiy tafakkurida oʻchmas iz qoldirgan 

ulkan siymodir. Uning bizga qoldirgan boy va serqirra merosini yoʻnalishiga koʻra 

diniy-falsafiy, axloqiy, ilmiy-tarixiy va badiiy guruhlarga ajratish mumkin. Soʻz 

mulkining sultoni oʻz ijodida insonning axloqiy, ma’naviy va fikriy kamoloti 

masalasiga alohida e’tibor qaratgan boʻlib, bunda har bir janrning talabi, tabiati va 

ifoda usullarini teran hisobga olgan holda qalam tebratgan.   

Musulmon Sharqi mumtoz adabiyotida “Arbain” (qirq hadis) yozish azaliy 

an’analardan biri hisoblanadi. Arab tilidagi “arbain” soʻzi “qirq” ma’nosini anglatib, 

sahih hadislar mazmunini she’riy vaznda, aniqrogʻi, bir ruboiy doirasida aniq va loʻnda 

ifodalash san’atidir. Bunday asarlar, eng avvalo, oddiy xalq vakillari hadislar magʻzini 

oson tushunishi va xotirasida uzoq saqlab qolishi uchun xizmat qilgan. Zero, Navoiy 

yashagan davrda ham butun ulus, xususan oddiy xalq ommasi arab tilini mukammal 

bilmagan, shu bois bu dildagi moʻtabar manbalarni toʻgʻridan-toʻgʻri anglash imkoniga 

ega boʻlmagan. 

Alisher Navoiy qalamiga mansub “Arbain” asari uning ustozi va doʻsti 

Abdurahmon Jomiyning shu nomli asari kabi 1481-yilda yozib tugatilgan. Mazkur 

asarning yozilishiga fundamental diniy va falsafiy omillar mavjud boʻlib, u 

ulamolarning “etarli bilimga ega kishilar hadislar ma’nosini naql qilishi mumkin” 

degan qarashlariga asoslangan. Shoir oʻzbek tilining beqiyos imkoniyatlaridan unumli 

foydalangan holda ilohiy va falsafiy gʻoyalarni xalqchil tilga koʻchirdi. Navoiy ijodida 

“Hazoyin al-maoniy” devonlarida muhabbat, insoniylik, vatan, axloq, ilm, adolat va 

kamtarlik ulugʻlangan boʻlsa, uning diniy-ma’rifiy asarlari sirasiga kiruvchi “Arbain” 
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va “Munojot” kabilar jamiyatni yuksak odob-axloqqa chorlash, yaxshilikka buyurib, 

yomonlikdan qaytarish missiyasini bajargan.   

Tasavvuf adabiyotida “komil inson” tushunchasi asrlar davomida bahs va 

munozaralarga sabab boʻlgan va bu haqda maxsus risolalar bitilgan. Jumladan, Sayyid 

Abdulkarim Jiloniy va Aziziddin Nasafiy (XIII asr)larning “Insoni komil” nomli 

asarlari bu yoʻnalishdagi dastlabki fundamental manbalardir. Biroq, termin sifatida 

“komil inson” tushunchasini tasavvuf ilmiga birinchi marta “Shayxi Kabir” nomi bilan 

mashhur boʻlgan Muhyiddin ibn Arabiy (1165–1240) kiritgan. Ibn Arabiy talqiniga 

koʻra, komil insonning yerdagi eng oliy va mutloq timsoli Hazrati Paygʻambarimiz 

Muhammad sallallohu alayhi vasallamdir. Ul zotning vujudida aqliy, ruhiy kamolot 

hamda dunyoviy va ilohiy bilimlar mukammal ravishda jamlangan. 

Aziziddin Nasafiy esa komil insonga quyidagicha ta’rif beradi: 

“Bilgilki, Komil inson deb shariat, tariqat va haqiqatda yetuk boʻlgan odamga 

aytadilar va agar bu iborani tushunmasang, boshqa ibora bilan aytayin: bilgilki, komil 

inson shunday insondirkim, unda quyidagi uch narsa kamolga yetgan boʻlsin: yaxshi 

fe’l, yaxshi axloq va maorif”. 

Bu sifatlar bilan ziynatlangan odam yolgʻon, riyo va badkirdorlikdan chekinadi, 

hamma vaqt ezgu niyat bilan ezgu ishlarga tayyor turadi. Nasafiy fikricha, tariqat 

yoʻliga kirgan soliklar vazifasining bosh maqsadi ushbu uch fazilatni egallashidir. 

Kimki oʻzida shu sifatlarni kamol toptira olsa, u yuksak darajaga erishadi.   

Nasafiyning mazkur ta’rifidan ikkita muhim xulosa kelib chiqadi. Birinchisi — 

olim nazarida komil inson hayotdan ajralgan allaqanday mavhum zot emas, balki real 

odamdir. Yaxshi sifatlarni egallab borgan har bir shaxs shu martabaga koʻtarila oladi. 

Ikkinchisi — komil inson martabasi tariqat va riyozat yoʻli bilan qoʻlga kiritiladigan 

yuksak ma’naviy darajadir.   

Taniqli olim M. Muhiddinov ham “Komil inson — adabiyot ideali” asarida 

komillikning oliy namunasi sifatida anbiyo va avliyolarni koʻrsatadi, ulardan keyingi 

oʻrinlarda esa murshidlar, orif va solihlar, darvesh-soʻfiylar turishini ta’kidlaydi. 

Professor N. Komilov ham tasavvufiy manbalarga tayanib, komil insonni zohiriy va 

botiniy ilmlarni mukammal egallagan, koʻngil koʻzgusi gʻuborlardan musaffo boʻlgan 

zot deb ta’riflaydi. 

Alisher Navoiy “Arbain” asari orqali insonlarni oʻzlaridagi salbiy illatlarni 

yoʻqotishga va qalbni poklashga chaqiradi. Buni asarda keltirilgan mashhur hadis 

sharhi misolida yaqqol koʻrish mumkin:   

Hadis: 

 ”لا يؤمن أحدكم حتى يحب لأخيه ما يحب لنفسه"

(Sizlardan biringiz oʻzi yaxshi koʻrgan narsasini birodariga ham yaxshi 

koʻrmaguncha haqiqiy moʻmin boʻla olmaydi).   

https://journalss.org/


                    T A D Q I Q O T L A R         jahon ilmiy – metodik jurnali    

 

 

       https://journalss.org                                                     86-son_6-to’plam_May-2026 131 

ISSN:3030-3613 

Bu yerda “moʻmin boʻla olmaydi” deyilganda, iymonning komillik va yetuklik 

darajasiga erisha olmaslik nazarda tutilgan. Oʻzi istagan sogʻlik, tinchlik, mol-dunyo, 

ilm va farovonlikni oʻzgalarga har taraflama ravo koʻrish Islomdagi eng oliy axloqiy 

mezonlardan biridir. Bu qoida nafaqat moddiy narsalarda, balki ruhiy, ma’naviy va 

diniy fazilatlarda ham amal qiladi. Tasavvuf ahli buni qalb pokligi va ixlos oʻlchovi 

deb biladi. 

Hazrat Navoiy ushbu hadis mazmunini xalqchil va lirik tilda shunday ifodalaydi: 

Moʻmin ermastur ulki, iymondin  Roʻzgʻorida yuz safo koʻrgay,  Toki qardoshigʻi 

ravo koʻrmas,  Nekim oʻz nafsigʻa ravo koʻrgay.   

Ulugʻ mutafakkirning ushbu toʻrtligi jamiyatdagi ijtimoiy birdamlik va 

insonparvarlikning yuksak namunasidir. Xuddi shu hadisni buyuk shoir Fuzuliy ham 

oʻziga xos tarzda ruboiyga solgan: 

Moʻmin oʻlmaz kishi haqiqat ila,  Dutmayincha tariqi tarki havo.  Har ne oʻz 

nafsina ravo koʻrsa, Yoru gardasha koʻrmayincha ravo.   

Momin kishi haq yoʻlida chin boʻlmaguncha, havoi nafs (istak va mayl) yoʻlini 

tark etmaguncha, haqiqatni topolmaydi, komil boʻlolmaydi. Fuzuliy bu baytda komil 

moʻminning mezonini koʻrsatadi: uning fikricha, moʻmin faqat quruq ibodat bilan 

emas, balki nafsini poklab, havoi nafsni tark etish orqali mukammallikka erishadi. 

Navoiy va Fuzuliyning qarashlarida mushtaraklik shundaki, har ikki adib ham inson 

oʻzgalar dardiga darmon boʻlishi va nafsini jilovlashi lozimligini uqtirishadi.   

Navoiy talqinida komil inson konsepsiyasi bir necha muhim ustunlarga tayanadi. 

Birinchidan, shoir komil insonni tashqi koʻrinishi bilan emas, aynan ichki olami va 

axloqiy fazilatlari orqali belgilaydi. Ikkinchidan, u insonni boshqalarga nisbatan mehr-

muhabbatli boʻlishga, ijtimoiy mas’uliyatni his etishga chaqiradi. Navoiy fikricha, 

komil shaxs nafaqat oʻzini tarbiyalaydi, balki jamiyat a’zolarini ham yaxshilik yoʻliga 

boshlaydi. Uchinchidan, u ilmga intilish va ma’naviy yuksalishni bir-biri bilan 

chambarchas bogʻlaydi. Ilm — insonning ichki olamini va axloqini shakllantiruvchi, 

haqiqatni izlashga yordam beruvchi asosiy vositadir. 

Alisher Navoiyning butun hayoti va ijodiy faoliyati insoniyatni nafsini yengib, 

yuksak ma’naviy kamolot sari intilishga qaratilgan. Uning “Arbain” asari hadislar 

hikmati asosida insonni poklikka, mehr-shafqatga va ijtimoiy adolatga chorlovchi 

bitmas-tuganmas manbadir. Shoirning fardlari va toʻrtliklari ham komil axloq 

sifatlarini ochib beruvchi haqiqiy durdonalardir.   

Mutafakkir qarashlariga koʻra, komil inson — faqat oʻzi uchun emas, balki 

jamiyat va atrofdagilar baxt-saodati uchun yashovchi, eliga naf keltiradigan fidoyi 

shaxsdir. Agar jamiyat a’zolari ushbu ma’naviy durdonalardan bahramand boʻlib, 

qanoat, iymon va diyonat kabi fazilatlarni oʻzlarida shakllantirsalar, hayot farovon, 
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yurt tinch va osoyishta boʻladi. Navoiy an’analari va uning axloqiy mezonlari insoniyat 

mavjud ekan, oʻzining barhayotligi va dolzarbligini aslo yoʻqotmaydi. 
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